
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 22/03/2024

OGGETTO:  GIORNO  DI  CHIUSURA  AL  PUBBLICO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  E
CONFERMA ORARI DI APERTURA E CHIUSURA SETTIMANALE

IL SINDACO

Visto l’art. 51- comma del D.P.R. 10 settembre 1992, n. 285 che attribuisce al sindaco i
compiti di manutenzione, ordine e vigilanza dei cimiteri;
Visto l’art. 111 del regolamento comunale di Polizia Mortuaria del Comune di Altavilla
Milicia, approvato con delibera di C.C. n.  del 
Visti gli orari di apertura e chiusura del Cimitero cittadino vigenti al 31/03/2024, cosi
come organizzati giusti ordini di servizio impartiti dal settore III – Servizi Cimiteriali;
Vista l’esigenza di confermare gli orario di apertura e chiusura del cimitero comunale
suddetti garantendo continuità alla cittadinanza nella fruizione del luogo pubblico;
Vista, altresi, l’esigenza di garantire al personale addetto al cimitero il giorno di riposo
settimanale che stabilisce essere il lunedì;
Dato atto che nelle seguenti festività e commemorazioni:
1 Novembre ( tutti i santi)
2 Novembre (Commemorazione dei defunti)
Pasqua;
Natale (25 Dicembre)
anche qualora coincidono con la giornata di lunedi, nella quale è prevista la chiusura
settimanale del cimitero, l’orario di apertura e per i predetti giorni è garantito dalle ore
08:00 alle ore 14:00;
Pertanto,  in tali festività e commemorazioni il giorno di chiusura settimanale non si
osserva.
Visto il d.lgs 267/2000e ss.mm.ii.
Visto  l’art.  50,  D.lgs  267/00  “  Competenze  del  Sindaco  e  del  Presidente  della
Provincia”



O R D I N A

1. Che vengano confermati gli orari di apertura e chiusura del Cimitero cittadino
vigenti al 31/03/2024, la cui gestione organizzativa è e rimane demandata al
Settore III- servizi cimiteriali;

2. Di  stabilire  il  giorno  di  chiusura  settimanale  del  cimitero  comunale  nella
giornata di Lunedì per garantire il rispetto del riposo settimanale del personale
addetto;

3. Che nelle seguenti festività e commemorazioni:
4. 1 Novembre ( tutti i santi)
5. 2 Novembre (Commemorazione dei defunti)
6. Pasqua;
7. Natale (25 Dicembre)

         anche qualora coincidono con la giornata di lunedi, nella quale è prevista la
chiusura settimanale del cimitero, l’orario di apertura e per i predetti giorni è garantito

dalle ore 08:00 alle ore 14:00;
         Dare atto che in tali festività e commemorazioni il giorno di chiusura settimanale 
non si osserva;
         Di dare atto che per il personale che svolge ordinariamente il proprio servizio 

presso il cimitero comunale il giorno di riposo settimanale è considerato il Lunedì.

D I S P O N E

 Che  il  responsabile  del  Settore  III  Ufficio  Servizi  Cimiteriali,  adotti  tutti  i
provvedimenti di competenza necessari all’esecuzione della presente ordinanza;

 Che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante:
            affissione all’albo pretorio on – line del comune di Altavilla Milicia;

 Affissione  presso  il  Cimitero  Comunale  per  permetterne  l’agevole
visione da parte dei cittadini;

 ogni più ampia comunicazione, compresa la pubblicazione sulla Home page del
sito web del  comune;

 che  le  disposizioni  di  cui  alla  presente  ordinanza  hanno  validità  illimitata  e
potranno  essere  modificate,  annullate  e  sostituite  solo  con  specifico  analogo
provvedimento.

Dispone , altresi, che copia della presente Ordinanza venga notificata:
 Al responsabile del III Settore -Servizio Cimiteriale;
 Al Comando di Polizia Municipale
 Agli ordini religiosi presenti sul territorio
 Alla stazione Carabinieri  di  Altavilla Milicia  e, per conoscenza, al Segretario

Generale per quanto di competenza.

Altavilla Milicia, 22/03/2024

Il Sindaco



Giuseppe Virga

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Altavilla Milicia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE VIRGA in data 22/03/2024


